EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,
VEREADOR ANDERSON GOGGI

OFÍCIO N° 051/2025
Vitória/ES, 26 de agosto de 2025.
À Prefeitura Municipal de Vitória
À Secretaria de Cidadania, Direitos Humanos e Trabalho
Assunto: Requerimento de Informação acerca da concessão de patrocínio financeiro ao
evento Vital 2025.
Senhores,
O Vereador Dárcio Bracarense - PL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento na Lei Orgânica do Município de Vitória e no Regimento Interno da Câmara
Municipal de Vitória, vem, respeitosamente, requerer informações acerca da concessão de
patrocínio financeiro ao evento Vital 2025.
Considerando o disposto no Contrato de Patrocínio nº 336/2025, firmado pela Secretaria de
Cidadania, Direitos Humanos e Trabalho, em 20 de agosto de 2025, com a empresa LP Produções
de Eventos Ltda., com valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);
E ainda, considerando notícias divulgadas na imprensa, bem como nas redes sociais, acerca da
distribuição de ingressos e venda de camarotes, etc.
Diante do exposto, requer-se que sejam prestadas as seguintes informações:

1. Qual o custo total ao erário público do município de Vitória com a realização do Vital
2025?;

2. Enviar cópia digital integral do processo administrativo nº 7422800/2025, que originou
a contratação, por inexigibilidade de licitação, da empresa LP Produções de Eventos
Ltda., para concessão de patrocínio financeiro, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais);

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

3. Houve contrapartida social, econômica ou cultural exigida das empresas envolvidas?
Em caso positivo, encaminhar relatório detalhado;

4. Encaminhar relatório de despesas discriminadas (estrutura, cachês, serviços,
publicidade, logística, segurança, etc.);

5. Informar se há vínculo de parentesco entre os responsáveis pelo evento e agentes
públicos municipais que participaram da análise técnica e jurídica, decisão ou
formalização do patrocínio;

6. Confirmar a distribuição de 3.000 ingressos à população. Qual o critério adotado para
a distribuição? Encaminhar lista de beneficiários ou, no mínimo, o regulamento do
procedimento adotado;

7. Considerando que se trata de evento particular, com cobrança de ingressos e
camarotes, informar o interesse público que justificou a destinação de recursos
públicos.

O presente requerimento se justifica pela necessidade de fiscalização dos serviços públicos
prestados pela Prefeitura.
Dessa forma, solicitamos que as informações sejam prestadas dentro do prazo legal, a fim de
garantir transparência e eficiência no serviço prestado ao Município.

Atenciosamente,

_________________________________
DÁRCIO BRACARENSE

Vereador – PL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003600390031003A005000

Assinado eletronicamente por Dárcio Bracarense Filgueiras em 26/08/2025 14:20

Checksum: B1C2B0786103022547E6A53B656B7B06B898D4FB440005CA3CC4A5EC813574F9

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.